
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 陕西科技大学实训楼项目

建设单位（盖章）： 陕西科技大学

编制日期： 2023年9月

中华人民共和国生态环境部制



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 陕西科技大学实训楼项目

项目代码 2019-610112-83-01-007811

建设单位联系人 王万建 联系方式 158****8069

建设地点 陕西 省（自治区） 西安 市 未央 县（区）陕西科技大学西安校区

地理坐标 （34度 22分 44.947秒，108度 58分 3.479秒）

国民经济

行业类别

M7320工程和

技术研究和试

验发展
[...]
炭。本项目 NMHC产生量为 18.62kg/a，经活性炭处理后排放量为 3.35kg/a，排放

浓度最大为 13.11mg/m3，小于《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2中

二级标准规定的排放限值 120mg/m3，故本项目有机废气选用活性炭吸附措施可行。

2）无机废气处理措施

项目理化实验室产生酸雾的实验在通风橱内进行，通风橱呈负压状态，实验产

生的酸雾经强制抽风进入专用管道引至楼顶采用碱液吸收处理达标排放。硫酸雾、

氯化氢、氮氧化物排放浓度及排放速率均满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级标准限值。

（3）污染物达标排放分析



- 32 -

1）有组织废气达标分析

项目理化实验室产生酸雾的实验在通风橱内进行，通风橱呈负压状态，实验产

生的酸雾经强制抽风进入专用管道引至楼顶采用碱液吸收处理达标排放。硫酸雾、

氯化氢、NOx 排放浓度及排放速率均满足《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)表 2中二级标准限值。

项目产生有机废气的实验在通风橱内进行，通风橱呈负压状态，实验产生的有

机废气经强制抽风进入专用管道引至楼顶采用二级活性炭吸附处理后达标排放，非

甲烷总烃排放浓度及排放速率均满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)

表 2中二级标准（120mg/m³、81kg/h）。

综上，有组织废气可达标排放，对周围大气环境影响较小。

2）无组织废气排放分析

①有机废气和无机废气：分别经处理设施处理后，无组织废气：硫酸雾、氯化

氢、NOx、NMHC排放量和排放浓度极小，经过全面通风后，对大气环境影响较小。

②焊接烟尘

本项目实训室不是连续使用，且使用时产生的废气量产生较小，具有排放不稳

定、产生点分散、单次试验排放浓度低等特点，焊接产生的焊接烟尘经全面通风处

理后，对周围大气环境影响较小。

综上，本项目厂界外无组织废气排放浓度能满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中无组织排放监控浓度限值；非甲烷总烃在校区内能满足

《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）中排放浓度限值。

（4）废气处理设施信息

表 23 废气处理设施信息表

废气

污染

源

污染物
排放

形式

收集

效率

去除

效率

污染防治措施

执行标准
污染防治设施名称及工艺

是否可

行技术

实验

室

氯化氢

硫酸雾

氮氧化物

有组

织
90% 95%

通风橱+专用管道引至楼顶

+碱液吸收塔+51m排气筒

（DA001、DA002）

是

□否

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）表

2中二级标准及无组

织排放监控浓度限值

《挥发性有机物无组

织排放控制标准》

（GB37822-2019）中

排放浓度限值

非甲烷总

烃

有组

织
90% 80%

通风橱+专用管道引至楼顶

+活性炭吸附装置+51m排

气筒（DA003、DA004）

是

□否

实训

室
颗粒物

无组

织
/ / 通风

是

□否



- 33 -

（5）废气排放口基本信息

表 24 废气排放口基本信息一览表

产污

单元

污染物种

类

排放口地理坐标 排放

口编

号

高度
m

内径
m

排放温

度ºC
排放口类

型经度 纬度

实验室无

机废气

氯化氢

硫酸雾

氮氧化物

108°58′3.938″ 34°22′45.756″ DA001 51 0.3 25 一般排放口

108°58′3.833″ 34°22′45.651″ DA002 51 0.3 25 一般排放口

实验室有

机废气

非甲烷总

烃

108°58′3.938″ 34°22′45.756″ DA003 51 0.3 25 一般排放口

108°58′3.828″ 34°22′45.655″ DA004 51 0.3 25 一般排放口

（6）废气监测计划

表 25 营运期环境监测一览表

监测点位 类别 监测因子 频率 控制指标

无机废气排气筒

DA001、DA002
有组

织

氯化氢、硫酸雾、

氮氧化物、

一年

一次
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中表 2中二级标准

要求有机废气排气筒

DA003、DA004
有组

织
非甲烷总烃

一年

一次

校区内和校区的

上、下风向各设一

个监测点

无组

织

氯化氢、硫酸雾、

氮氧化物、非甲

烷总烃、颗粒物

一年

一次

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中无组织排放浓度

限值；《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB37822-2019）中排放浓度限值

2、废水

（1）废水源强核算

项目废水主要包括地面清洁废水、纯水制备废水、实验室废水和碱液吸收塔废

水。根据校区污水处理站的在线监测数据（监测项目包括：pH、COD、氨氮）、

外委监测报告（监测项目包括：SS、动植物油、阴离子表面活性剂、TP）、和验

收监测结果统计表（监测项目：BOD5），废水污染物产生及排放情况见表 26。
表 26 本实训楼项目废水污染物产排情况一览表

类别 项目 pH COD BOD5 氨氮 SS 动植物油
阴离子表

面活性剂
TP

实验室废水、

碱液吸收塔

废水、地面清

洁废水、纯水

制备废水合

计 779.36m3/a

产生浓度（mg/L） 7 308 80 34 201 20 25 10

产生量（t/a） / 0.240 0.0623 0.0265 0.157 0.0156 0.0195 0.00779

污水处理站处理效率

（%）
/ 90.43 93.7 78.97 90.05 / / 71.8

排放浓度（mg/L） 7 29.45 5 7.15 15 0.40 0.05ND 2.15

排放量（t/a） / 0.0230 0.00390 0.00557 0.0117 0.000312 0.0000195 0.00168

GB/T 31962-2015表 1中 B级标准；

GB 8978-1996表 4中二级标准；

GB/T 18920-2020表 1中限值

6-9 150 10 8 150 15 0.5 8



- 34 -

由上表可知，本项目废水污染物排放浓度满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4中

二级标准和《城市污水再生利用城市杂用水水质》GB/T 18920-2020表 1中限值的

要求。

（2）达标排放分析

本项目地面清洁废水主要污染物为 COD、SS、氨氮、动植物油、阴离子表面

活性剂、总磷等和纯水制备系统的废水拟采用化粪池预处理；实验室需要使用各类

化学试剂，产生的废水主要含有 pH、SS、COD等污染物，碱液吸收塔废水主要污

染物为 pH，拟在实验楼外设置中和池进行预处理；预处理后的两股废水混合后进

入校区污水处理站处理达标后，部分回用于道路清洗、室外消防、绿化用水，其余

中水进入西安市第十污水处理厂（草滩）。

本项目废水排放浓度达标，故废水排放浓度满足《污水排入城镇下水道水质标

准》GB/T 31962-2015表 1中 B级标准、《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4

中二级标准和《城市污水再生利用城市杂用水水质》GB/T 18920-2020表 1中限值。

（3）本项目废水依托校区污水处理站可行性分析

图 5 本项目校区污水处理站工艺流程

污水处理站采用“厌氧+缺氧+射流爆气氧化沟+中水回用（砂滤+消毒）工艺，

所有的生活污水和实验室废水经排水管道收集后重力自流过粗格栅进入集水池，粗

格栅拦截污水中较大杂质后由集水池污水泵提升至旋流沉砂池，在此去除污水中的

沙粒及悬浮物，然后进入厌氧池、缺氧池、射流爆气氧化沟完成生化处理过程，在

格

栅

集

水

池

缺

氧

池

厌

氧

池

沉

砂

池

提

升

泵

射
流
曝
气
氧
化
沟

二

沉

池

砂

滤

池

接

触

池

二氧化氯

出 水 60%
达标外排

贮泥池 污泥浓缩脱水机房

泥饼外运

剩余污泥

回
流
污
泥

内回流

40%
回用
做景
观水

废

水



- 35 -

生物池出水端设置内回流泵，将生物池混合液提升送至缺氧池，在缺氧池内完成反

硝化（脱氮）。混合液经沉淀池沉淀澄清，流入后续处理工作。校区现有污水处理

厂处理规模为 6000m3/d，根据陕西科技大学西安校区污水处理站污染源自动监测记

录表，现有工程进入校区污水处理厂的水量为 560000m3/a（即 1534m3/d），即校

区污水处理厂剩余的处理能力为 4466m3/d。

本项目生活污水、地面清洁废水、纯水制备废水、实验室废水和碱液吸收塔废

水共计为 3.711m3/d，小于校区污水处理站剩余的处理能力 4466m3/d。根据建设单

位提供的 2022年 11月份自行在线监测数据（监测项目包括：pH、COD、氨氮），

建设单位于 2023年 3月 30日委托陕西国源检测技术有限公司，对陕西科技大学西

安校区现有的污水处理站总出水口进行了监测（监测项目包括：悬浮物、总磷、动

植物油、阴离子表面活性剂），根据监测结果，污水处理站出口处的污染物浓度达

标，故校区污水处理站废水排放浓度满足《污水排入城镇下水道水质标准》GB/T

31962-2015表 1中 B级标准、《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4中二级标

准和《城市污水再生利用城市杂用水水质》GB/T 18920-2020表 1中限值的要求，

故本项目废水依托校区污水处理站是可行的。

（4）废水排放基本信息表

表 27 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别 污染物种类

排

放

去

向

排

放

规

律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染物

治理设

施编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

是否可

行技术

1

生活污水、

地面清洁

废水、纯水

制备废水

COD、
BOD5、SS、
氨氮、动植

物油、阴离

子表面活性

剂、总磷

西

安

市

第

十

污

水

处

理

厂

间

歇

排

放

TW001

化粪池

+生化

处理设

施

厌氧+缺氧

+射流曝气

氧化沟

是

□否
DW
001 是

一般

排放

口

2

实验室废

水和碱液

吸收塔废

水

pH、SS、
COD、

间

歇

排

放

TW002

酸碱中

和池+
生化处

理设施

酸碱中和+
厌氧+缺氧

+射流曝气

氧化沟

☑是

□否

（5）废水监测计划

本项目的废水监测纳入现有工程的监测计划中。现有工程的监测计划见下表

28。



- 36 -

表 28 运营期的废水监测计划一览表

污染源 类别 监测指标 监测点位 监测频次 执行标准

校区污

水处理

站

废水

pH、COD、
BOD5、SS、氨氮、

动植物油、阴离

子表面活性剂、

总磷

污水处理

站废水进

出口

一年一次

《污水排入城镇下水道水质标准》

GB/T 31962-2015表 1中 B级标准、

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)
表 4中二级标准和《城市污水再生利

用城市杂用水水质》GB/T 18920-2020
表 1中限值

3、噪声

（1）噪声源强

项目运营期主要产生的噪声来源于实验室风机、排烟机房风机、配电室配电设

备、柴油发电机房、水泵。通过对类似工程噪声源源强类比调查结果分析，其噪声

值一般在 70~90dB（A），针对不同的噪声特性，通过采取基础减振、室内放置等

治理措施后，噪声值可降低 20~25dB（A）,项目主要噪声源强及措施见表 29。
表 29 室内主要噪声源强及排放情况（以实训楼西南角为原点）

序

号

建

筑

名

称

噪声

污染

源

型

号

声压

级

dB(A

空间相对位置

降噪措

施

距室

内边

界距

离
/m

室内

边界

声级
dB(A

运行

时段

建筑

物插

入损

失
dB(A

建筑外噪声

X Y Z

声压

级
dB(
A

建筑

外距

离 m

1

实

训

楼

室

内

排烟

机房

风机

/ 75 14.3 72.6 51

选 低 噪

声设备，

室 内 放

置，设备

连 接 的

接 管 上

设 柔 性

减 振 接

头，房门

采 用 隔

声门，墙

壁 做 建

筑 消 声

处理；风

管 上 设

消 声 器

降 低 噪

声

1.5 65

发生

火灾

时使

用

10 55 1

3

配电

室配

电设

备

/ 75 17.3 15.6 -5.8 3.5 65
全天

24h
15 50 1

4

柴油

备用

发电

机

/ 85 17.3 15.6 -5.8 3.5 70

停电

时段

使用

15 55 1

5 水泵 / 85 55.8 11.4 -5.8 1.5 70
全天

24h
15 55 1

表 30 室外噪声源强及排放情况一览表（以实训楼西南角为原点）

序

号

声源

名称

型

号

空间相对位置 声源源强

声源控制措施

降噪值

/dB
（A）

运行时段
X/m Y/m Z/m

声功率级

别/dB（A）

1
实验

室风

机

/ 35.5 51 51 75

选低噪声设备，

基础减震，设备

连接接管上设

柔性减振接头；

风管设消声器。

＞15
使用时段为

昼间；

夜间不使用



- 37 -

（2）降噪措施

项目运营期噪声来源于实验室风机、排烟机房风机、配电室配电设备、柴油发

电机房、水泵均布置在室内，为减少噪声排放对周边声环境敏感点的影响，本项目